

Nr 81.

Ankom till riksdagens kansli den 9 maj 1933 kl. 2 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen under andra huvudtiteln gjorda framställning angående anslag till fångvården.

(2:a och 3:e avd.)

I den till riksdagen den 3 januari 1933 avlätna propositionen (nr 1) angående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:tt under andra huvudtiteln (punkt 32 av det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet över justitiedepartementens ärenden sagda dag) föreslagit riksdagen att dels å ordinarie avlöningsstaten för fångvården från och med den 1 juli 1933 uppföra en överläkarbefattning av 1:a klass i lönegrad B 29 vid centralfängelsets å Långholmen sinnessjukavdelning;

dels godkänna följande stater för fångvården, att tillämpas från och med den 1 juli 1933:

A. Avlöningsstat.

Fångvårdsstyrelsen.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsanslag	kronor	155,700
Vikariatsersättningar, förslagsanslag	»	5,000
Arvoden à 500 kronor till två fullmäktige	»	1,000
Avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare m. m. ..	»	21,400

Fångvårdsstaten.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsanslag	»	2,043,000
Vikariatsersättningar, förslagsanslag	»	150,000
Avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare m. m., förslagsanslag	»	374,500

B. Omkostnadsstat.

Övriga kostnader för fångvård, förslagsanslag	»	1,075,400
---	---	-----------

C. Övergångsstat.

Avlöningar m. m., förslagsanslag	»	2,500
--	---	-------

 Summa förslagsanslag kronor 3,828,500;

dels ock höja ordinarie förslagsanslaget till fångvården från dess nuvarande belopp, 3,814,500 kronor, med 14,000 kronor till 3,828,500 kronor.

Vad först angår Kungl. Maj:ts förslag till avlöningsstat för fångvårdsstyrelsen, överensstämmer denna med den nu gällande med undantag därav, att anslagsposten för avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare m. m. höjts från 20,000 kronor till 21,400 kronor. Höjningen är föranledd av att vissa kostnader för renskrivning, för vilka medel hittills beräknats å omkostnadsstaten, hädanefter ansetts böra utgå från sagda anslagspost.

I fråga om avlöningsstaten för fångvårdsstaten innebär det föreliggande förslaget till en början, att läkarbefattningen vid centralfängelsets å Långholmen sinnessjukavdelning — för vars uppehållande nu utgår ett arvode å 4,500 kronor jämte ersättning å 70 kronor för varje rättspsykiatrisk undersökning och med vilken är förenad en å Karolinska mediko-kirurgiska institutets stat uppförd befattning såsom lärare i rättspsykiatri med ett arvode av 3,600 kronor — skulle uppföras å ordinarie stat med placering i lönegraden B 29 under benämning överläkare av 1:a klass. Härvid har förutsatts, att förenämnda ersättning å 70 kronor för varje rättspsykiatrisk undersökning skulle bortfalla. — Vid bifall till detta förslag kräves en höjning av anslagsposten för avlöningar till ordinarie tjänstemän vid fångvårdsstaten med i runt tal 11,000 kronor eller från 2,032,000 kronor till 2,043,000 kronor. Samtidigt skulle emellertid anslagen till icke-ordinarie befattningshavare m. m. vid fångvårdsstaten samt till omkostnadsstat nedskrivnas med belopp, motsvarande det hittillsvarande arvodet å 4,500 kronor, respektive den särskilda ersättningen för rättspsykiatriska utlåtanden, vilken ersättning beräknats till 5,500 kronor.

Beträffande den å staten för fångvårdsstaten upptagna posten för vikariatsersättningen har någon ändring icke ifrågasatts.

Anslagsposten för avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare har däremot ansetts böra höjas med 9,500 kronor eller från 365,000 kronor till 374,500 kronor. Höjningen är föranledd, bland annat, av ökat behov av icke-ordinarie vaktkonstaplar. Vid postens beräkning har emellertid även hänsyn tagits till förenämnda förslag om sinnessjukläkarebefattningens å Långholmen förändring samt en besparing å 1,200 kronor till arvoden åt fängelsepredikanter.

Den för löpande budgetår fastställda omkostnadsstaten, som är beräknad efter ett medeltal av 2,100 i statens fångvårdsanstalter förvarade personer per dag, slutar, efter avdrag av vissa inkomstposter, å 1,082,300 kronor. Enligt föreliggande förslag skulle denna stat, vid bifall till förslagen om överförande å anslaget till icke-ordinarie befattningshavare m. m. vid fångvårdsstyrelsen av den för styrelsens del beräknade kostnaden för extra renskrivning samt om sinnessjukläkarens å Långhol-

men uppförande å ordinarie stat, minskas med (1,400 + 5,500) 6,900 kronor till 1,075,400 kronor.

Den för avlöningar m. m. å övergångsstat nu upptagna posten å 3,500 kronor har slutligen föreslagits att sänkas till 2,500 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag i fråga om avlöningsstaten för fångvårdsstyrelsen har utskottet funnit sig böra tillstyrka. Utskottet får erinra om vad riksdagen i sin skrivelse nr 78 anfört angående redovisning å riksstaten av anslagen till expenser och tryckningskostnader.

Vad däremot angår Kungl. Maj:ts förslag om uppförande å ordinarie avlöningsstaten för fångvården av en överläkarbefattning av 1:a klass i lönegraden B 29 vid centralfängelset å Långholmen sinnessjukavdelning, vill utskottet — på sätt ock i statsrådsprotokollet skett — erinra, hurusom utskottet i sitt utlåtande nr 2 vid 1930 års riksdag framhöll, att det syntes utskottet lämpligt att tillsvidare bestämma läkares vid fångvårdens sinnessjukavdelningar avlöning i form av arvode jämte ersättning för varje undersökning. Även i fråga om sinnessjukläkarbefattningen vid centralfängelset å Långholmen syntes denna anordning tillsvidare böra gälla, ehuru utskottet likvisst funnit vissa skäl tala för, att denna befattning uppfördes å ordinarie stat med lön enligt § 9 i löneplanen i det för allmänna civilförvaltningen gällande avlöningsreglementet. För det dåvarande och i avvaktan på erfarenhet rörande den blivande omfattningen av de med befattningen förenade åliggandena borde enligt utskottets mening förändrade bestämmelser i fråga om avlöningsförmånerna å sagda befattning icke genomföras, och hemställde utskottet, att — med avslag å en i första kammaren väckt motion, nr 23, om befattningens uppförande å ordinarie stat — Kungl. Maj:ts förslag måtte bifallas. Riksdagen beslöt i enlighet med statsutskottets hemställan.

Utskottet har ej heller nu funnit tidpunkten vara inne för ett definitivt ståndpunkttagande till denna fråga. Enligt utskottets mening synes nämligen densamma icke böra avgöras, innan spörsmålet om fångvårdens framtida personalbestånd i dess helhet blivit slutligen prövat. Befattningen såsom sinnessjukläkare vid centralfängelset å Långholmen torde alltså böra uppehållas på sätt hittills skett, nämligen mot ett arvode av 4,500 kronor, vartill skulle komma dels arvode såsom lärare i rättspsykiatri å 3,600 kronor, dels ock särskild ersättning med 70 kronor för varje rättspsykiatrisk undersökning.

Vid bifall till utskottets förslag skulle den under fångvårdsstaten upptagna anslagsposten för avlöningar till ordinarie tjänstemän uppföras med oförändrat belopp, 2,032,000 kronor, under det att posten för avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare m. m. skulle, med beaktande jämväl å ena sidan av det ytterligare behovet av icke-ordinarie vaktkonstaplar samt å andra sidan föreslagen besparing å predikantarvoden, bestämmas till

Utskottet.

390,300 kronor. Den under omkostnadsstaten upptagna posten för övriga kostnader för fångvården torde böra bestämmas till 1,080,900 kronor.

Då utskottet i övrigt icke haft något att erinra mot Kungl. Maj:ts förslag, får utskottet alltså hemställa,

att riksdagen må

a) avslå Kungl. Maj:ts förslag om uppförande från och med den 1 juli 1933 av en överläkarbefattning av 1:a klass i lönegrad B 29 vid centralfängelsets å Långholmen sinnessjukavdelning;

b) godkänna följande stater för fångvården, att tillämpas från och med den 1 juli 1933:

A. Avlöningsstat.

Fångvårdsstyrelsen.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsanslag	kronor	155,700
Vikariatsersättningar, förslagsanslag	»	5,000
Arvoden à 500 kronor till två full- mäktige	»	1,000
Avlöningar till icke-ordinarie befatt- ningshavare m. m.	»	21,400

Fångvårdsstaten.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsanslag	»	2,032,000
Vikariatsersättningar, förslagsanslag	»	150,000
Avlöningar till icke-ordinarie befatt- ningshavare m. m., förslagsanslag	»	390,300

B. Omkostnadsstat.

Övriga kostnader för fångvård, för- slagsanslag	»	1,080,900
--	---	-----------

C. Övergångsstat.

Avlöningar m. m., förslagsanslag ..	»	2,500
-------------------------------------	---	-------

Summa förslagsanslag kronor 3,838,800;

samt

c) höja ordinarie förslagsanslaget till fångvården från dess nuvarande belopp, 3,814,500 kronor, med 24,300 kronor till 3,838,800 kronor.

Stockholm den 9 maj 1933.

På statsutskottets vägnar:

S. H. KVARNZELIUS.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från första kammaren: herrar *Kvarnzelius, Widell, Bergqvist, Nilsson* i Malmö, *Svensson* i Kompersmåla, *Carlsson* i Gävle, *Asplund, Walles, Petrén, Björck, Gustafsson* i Benestad och *Bagge* samt

från andra kammaren: herrar *Holmgren, Strindlund, Eriksson* i Stockholm, *Andersson* i Höör, *Persson* i Falla, *Svensson* i Grönvik, *Jonsson* i Eskilstuna, *Olsson* i Blädinge, *Norsell, Högström, Olofsson* i Digernäs och *Isacson*.

Reservation

av herrar *Nilsson* i Malmö, *Carlsson* i Gävle, *Asplund, Walles, Petrén* och *Bagge*, vilka ansett, att utskottet bort tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag.